
 

 

 

 

DESPACHO N.º 6/2026 

RETOMA DO NORMAL FUNCIONAMENTO DA ESAD.CR 

 

Os danos provocados pela depressão Kristin, na madrugada de 28 de janeiro de 2026, em infraestruturas 

essenciais ao exercício da atividade da ESAD.CR, condicionaram a atividade da ESAD.CR nos últimos dias. 

Encontram-se ainda em curso trabalhos de limpeza, reparação e substituição dos elementos afetados. 

Foi determinado o encerramento ao público dos edifícios do campus 3 e Batalha até às 8h do dia 2 de fevereiro 

de 2026. 

Foi igualmente determinado o reagendamento dos exames da época de recurso previstos para o período de 

28 a 30 de janeiro de 2026, de forma que coincidam com as respetivas datas do calendário da época especial. 

Considerando a reposição dos serviços mínimos indispensáveis ao funcionamento da Escola, bem como o 

desenvolvimento dos trabalhos de limpeza e reparação, determino: 

1. O acesso rodoviário ao Campus 3 é efetuado através do Edifício Pedagógico 2, até ao pleno 

desimpedimento do acesso pela Estrada Nacional n.º 8; 

2. O acesso pedonal ao Campus 3 deve ocorrer exclusivamente pelas infraestruturas próprias (passeio), 

evitando-se a circulação por zonas alagadas ou instáveis, sob pena de ocorrência de acidentes 

decorrentes de cedência de terrenos, queda de árvores ou outros riscos associados; 

3. A gestão dos exames previstos para os dias 28 a 30 de janeiro de 2026 será articulada com os 

respetivos docentes e coordenadores dos ciclos de estudos, com comunicação aos estudantes 

inscritos; 

4. A informação relevante sobre o desenvolvimento desta situação será atualizada regularmente através 

das redes sociais, do correio eletrónico e do sítio eletrónico institucional. 

Estão a ser envidados todos os esforços para o restabelecimento do normal funcionamento da ESAD.CR, sendo 

fundamental a colaboração de toda a comunidade académica na identificação de questões críticas e na 

apresentação de propostas de solução, através do endereço eletrónico esad@ipleiria.pt, solicitando-se ainda 

a adoção de comportamentos defensivos, em especial na circulação fora da estrada, do passadiço e do passeio. 

Divulgue-se. 

A Diretora, 


		2026-01-30T17:15:13+0000




